
PUBLICADO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

( Dltf1o Oficial do MunlcipLo) 
Em: ~..!J.L/...Jj_ 
Pág.: a.2 ,.\ oJ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO- SEMGO/CAO 

DECRETO Nº 157 DE 19 DE JULHO DE 2021 

Abre à Prefeitura Municipal de 
Cariacica o Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 
2.048.400,00 para fins que 
especifica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida na 
Lei nº 6.184, publicada em 09 de julho de 2021 . 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto o Crédito Adicional Especial no valor de R$ 2.048.400,00 
(dois milhões, quarenta e oito mil e quatrocentos reais), conforme anexo 1. 

Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1 º, serão 
provenientes de anulação parcial/total de dotação orçamentária, conforme 
disposto no Anexo li. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Cariacica, 19 de julho de 2021 . 

é 
EUCLÉRIO DE 

A\'. Múrio G urgcl - Nº 2 .502 - Bairro Alto Lage - Carii1cica - ES - CEP 29. l 5 l-91HI 
Tcl. : (27) 335-1-5807 E-mail: atosoficiaisra cariacica.cs.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/CAO 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL - ANEXO 1 SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE 

04.01 .01.00 FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE 

04.01 .01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Manutenção e Desenvolvimento Das Ações de 

1 o 303.0029.2.0145 Assiste 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3 .90.30.00 1.212.0000.0000 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3 .90.30.00 1.213.0000.0000 

MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3 .90.32.00 1.212.0000.0000 

MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3 .90.32.00 1.213.0000. 0000 

DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3 .90.92.00 1.212.0000.0000 

DESP DE EXERC ANTERIOR ES 3.3.90.92.00 1.213.0000.0000 

Organização Dos Serviços da Assitência 
1 o 303.0029.2.0146 Famacêutica 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.212.0000.0000 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3 .90.30.00 1.213.0000.0000 

OBRAS E INSTAÇÃOES 4.4.90.51 .00 1.212.0000.0000 

OBRAS E INSTAÇÃOES 4.4.90.51 .00 1.213.0000.0000 

EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.212.0000.0000 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.213.0000.0000 

TOTAL 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL - ANEXO 11 ANULA ÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE 

04.01.01.00 FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE 
04.01 .01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Manutenção e Desenvolvimento Das Ações de 
10.303.0029.2.0145 Assiste 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.290.0001 .0000 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.290.0002.0000 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3 90.32.00 1.290.0001.0000 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3 .90.32.00 1.290.0002.0000 
DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3 .90.92.00 1.290.0001 0000 
DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.290.0002.0000 

10.303.0029.2.0146 
Organização Dos Serviços da Assitência 
Famacêutica 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.290.0001.0000 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.290.0002.0000 
OBRAS E INSTAÇÃOES 4.4.90.51.00 1.290.0001 .0000 
OBRAS E INSTAÇÃOES 4.4.90.51 .00 1.290.0002.0000 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.290.000 1.0000 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.290.0002.0000 

TOTAL 

VALOR 

258.000,00 
200.000,00 

870.400,00 
700.000,00 

7.000,00 
7.000,00 

1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000.00 
1.000,00 
1.000,00 

2.048 .400,00 

VALOR 

258.000,00 
200.000,00 

870.400,00 

700.000,00 
7 .000,00 

7.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

2.048.400,00 

A\'. Múrio Gurgcl - Nº 2.502 - Bair-..o Alto Lagc - Cariacica - ES C EP 29. 15 L-900 
Tcl. : (27) 335-4-5807 E-mail : atosoliciais a cariacica.cs.gov.br 



,, 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica-ES, terça-feira, 20 de julho de 2021 

LEIS 

LEI N° 6 .188, DE 15 DE JULHO DE 2021 

2 

li 
DENOMINA "CENTRO MULTIUSO MARIA AMBRÓ~IA DE JESUS", O ATUAL ESPAÇO PÚBLICO (CENTRO) 
MULTI USO SEM NOME, SITUADO NA RUA ANTARIO FILHO, Nº 222, ESQUINA COM A RUA ELIENIR 
DORNELAS, LOCALIZADO NO BAIRRO ALICE COUTINHO, NESTE MUNICÍPIO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 
Art. 1° O espaço público (centro) multiuso sem nome, situado na Rua Antário Filho, Nº 222, esquina com 
a Rua Elienir Dornelas, localizado no Bairro Alice Coutinho, zona urbana de Cariacica, passa a denominar­
se "Centro Multiuso Maria Ambrósia de Jesus". 
Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta Lei ocor rerão por conta de dotações orçamentárias 
próprias, suplementadas se necessário. 
Art. 3° Esta Lei ent ra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 40 Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica, 15 de julho de 2021. 

li 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Mun icipal 

DECRETOS li 
DECRETO Nº 157 DE 19 DE JULHO DE 2021 

Abre à Prefeitura Municipal de Carlaclca o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.048.400,00 para 
fins que especifica. 
O PREFEITO MUNI CIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas at ribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida na Lei nº 6.184, publicada em 09 de j ulho de 2021. 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Especial no valor de R$ 2. 048.400,00 (dois milhões, quarenta e 
oito mil e quatrocentos reais) , conforme anexo I. 
Art. 2° - Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1°, serão provenientes de anulação 
parcial/total de dotação orçamentária, conforme disposto no Anexo II. 
Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Cariacica, 19 de julho de 202 1. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

CRÊDITO ADICIONAL ESPECIAL - AN EXO 1 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 

04. 01.01.00 FUNDO MUNICPAL DE SAUDE 
04. 01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Manutenção e Desenvolvimento Das Ações 
10.303.0029.2.0145 de Assiste 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE DISTR GRATUI TA 3. 3. 90.32.00 
MATERIAL DE D!STR GRATUITA 3. 3.90.32.00 
DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92 .00 
DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 

Organização Dos Serviços da Assltêncla 
10.303.0029. 2.0146 Famacêutica 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30 .00 
OBRAS E INSTAÇÃOES 4.4. 90. 51.00 
OBRAS E I NSTAÇÃOES 4.4.90.51.00 
EQU!P E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90. 52.00 

SUPLEMENTAÇÃO 

FONTE 

1.212.0000.0000 
1.213.0000.0000 
1.212.0000.0000 
1.213.0000.0000 
1.212.0000.0000 
1.213.0000.0000 

1.212.0000.0000 
1.213.0000.0000 
1. 212.0000. 0000 
1.213.0000.0000 
1.212.0000.0000 
1.213.0000.0000 

TOTAL 

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL - ANEXO II ANULA O 

EXPEDIENTE: 

VALOR 

258.000,00 
200.000,00 
870.400,00 
700.000,00 

7.000,00 
7.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

2 .048.400.00 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, 
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosof1clais@cariacica.es.gov.br 



3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Cariacica-ES, terça-feira, 20 de julho de 2021 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VA LOR 

04.0 1.01.00 FUNDO MUNI CPAL DE SAUDE 
04.01.01.00 SECRETARIA MUNI CIPAL DE SAÚDE 

Manutenção e Desenvolvimento Das Ações 
10.303.0029.2.0145 de Assiste 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE DISTR GRATUI TA 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
DESP DE EXERC ANTERIORES 
DESP DE EXERC ANTERIORES 

Organização Dos Serviços da Assltêncla 
10. 303.0029. 2.0146 Famacêutica 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OBRAS E INSTAÇÃOES 
OBRAS E INSTAÇÃOES 
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

li LICITAÇÕES 

AVISO 
CONCORRÊNCIA N º 004/ 2021 

Proc. 10. 749/2021 

li 

Objeto: Registro de Preços para a provável 
contratação dos serviços de manutenção de 
equipamentos públicos fabricados com 
materiais metálicos e/ ou estrutura mista 
metálica/concreto no Município de Cartacica/ ES. 
O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que, fica 
agendado para o dia 21 de julho de 2021, às 
14:00 horas, a abertura do envelope II 
(habilitação), das 03 (três) licitantes melhor 
classificadas, referente a l icit ação supracitada. 
EMPRESAS CLASSIFICADAS: 
GROUNT SERVIÇO EIRELI ME; 
INFRA & ESTRUTURA ENGENHARIA LTDA ME; 
M.T.F CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA; 
FUNDAÇÃO CONSTRUTORA LTDA ME; UNIÃO 
EMPREENDIMENTOS E SANEAMENTO 
AMBIENTAL EIRELI. 
EMPRESA DESCLASSIFICADA: 
CS COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
AMBI ENTAIS EIRELI EPP por não atender ao 
item 10.4 do edital. 
A ata estará disponível no site 

www.cariacica.es. gov .br e o processo licitatório 
encontra-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão de Licitação. 
I D. TCE-ES: 2021.017E0600005.02.0001. 
Cariacica-ES, 19/ 07/2021. 

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 
Presidente da CPL 

AVISO DE SUSPENSÃO 
TOMADA DE PREÇOS 

Nº 005/2021 
Proc. nº 14.699/2021 

3.3.90.30.00 1.290.0001.0000 258.000,00 
3.3.90.30.00 1.290.0002.0000 200.000,00 
3.3.90.32.00 1.290.0001.0000 870.400,00 
3.3.90.32.00 1.290.0002.0000 700.000,00 
3.3.90.92.00 1.290.0001.0000 7.000,00 
3.3.90.92.00 1.290.0002.0000 7.000,00 

3.3.90.30.00 1.290.0001.0000 1.000,00 
3.3.90.30.00 1. 290.0002.0000 1.000,00 
4.4.90.51.00 1.290.0001.0000 1.000,00 
4.4.90.51.00 1.290.0002.0000 1.000,00 
4.4.90.52.00 1.290.0001.0000 1.000,00 
4.4.90.52.00 l. 290.0002. 0000 1.000,00 

TOTAL 2 .048.400 0 0 

Objeto: Contratação de empresa especializada 
para construção da capela mortuária dupla, na 
Rodovia Paulo Nascimento, Cariacica/Sede, no 
município de Cariacica/ ES. 
O Município de Carlacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público a 
suspensão da licitação em epígrafe, tendo em 
vista a necessidade de adequações. 
Maiores informações poderão ser obtidas 
através do telefone (27) 3354-5814. 
ID.TCE-ES: 2021.017E0600005.01.0016. 
Cariacica-ES, 19/07 / 2021. 

El iza Coelho de Oliveira Valvassori 
Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2021 

O Município de Cariacica torna públ ico que 
realizará Licitação na modalidade Pregão, t ipo 
Eletrônico visando o REGISTRO DE PREÇOS 
para provável aquisição de coletes. 
Início do recebimento de Propostas: 14 :OOh do 
dia 21/07/ 2021. 
Fim do recebimento de propostas: às 8:00h do 
dia 02/08/ 2021. 
Sessão de Disputa : 02/08/2021 a partir das 
9: OOh. O Edital completo estará d isponível no 
site www.licitacoes-e.com.br onde ocorrerá a 
sessão de disputa. Esclarecimentos: 3354-5815 
e pelo email:pregao2@cariacica.es.gov.br 
Proc. Nº 9860/ 2021 
ID. TCEES.2021.0l 7E0600004.02.0016 
Cariacica-ES, 19/ 07 /2021. 

Vania Aparecida Ganho 
Pregoeira Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/ 2021 

O Município de Cariacica torna públ ico que 
realizará Licitação na modalidade Pregão, tipo 
Eletrônico visando a aquisição de produtos de 
higiene e limpeza. 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, 

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin. 
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

CAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosof1c1ais@cariacica.es.gov.br 


